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Mária román királynő 
fogadtatása Suboticán 
A  k irálynő Beográdba érkezése

A román k irá lynőt váró Subo- 
tica vasárnap reggelre ünnepi 
díszbe öltözött. Nemzetiszinü lo­
bogók lengtek az ünneplő utcákon 
és a város közönsége lelkesen 
várta Mária királynőt, aki ezúttal 
először te lt látogatást az SHS. k i­
rályságban. Impresszióival a ro­
mán kirá lynő bizonyára nagyon 
meg lesz elégedve, mert a román 
nemzettel való őszinte rokonér­
zésnek, amely Sándor k irá ly e l­
jegyzésével még csak fokozódott, 
megnyilatkozásával találkozott az 
egész utón.

Mária kirá lynő suboticai fogad­
tatásának részletesen kidolgozott 
programmját csak a nagy eső za­
varta meg némiképen. Égész dél­
előtt zuhogott az eső, ennek elle 
nére azonban mar tizenegy óra 
előtt sün i tömegekben mentek a 
különböző hivatalos küldöttségek 
és az érdeklődők százai is a pá­
lyaudvar felé.

A  pályaudvar pazarul vo lt dt* 
szitve. A  perron örökzöld ga llyak­
kal befuttatva és déli növények 
gruppja i Ízlésesen elrendezve. 
Rengeteg SHS. és román nemzeti 
színekben pompázó zászló és dra­
péria, az egész pályaudvar egy 
zászlótenger. A  nagy eső követ­
keztében a fogadtatás programtnja 
annyiban szenvedett változást, 
hogy Mária román királynő üd­
vözlése nem a sínek közt folyt 
le, hanem a fedett közep-perrónon. 
így a közönséget a zárt oldal- 
perrónon helyezték el, m ig n 
küldöttségek és a hatóságok fejei 
a közép-perrónon foglaltak helyet. 
Egymás mellett középen a városi 
tanács tagjai, élükön Dobanovacski 
Pál főispánnal, mellettük B  iscellica 
belga konzul, a suboticai képvi­
selők, a kiszélesített tanács tagjai, 
a jogakadéinia tanárai, valanieny- 
ny i állam i hivatal kiküldötte, m in­
den felekezet lelkésze, az újság­
írók, a nőegyletek küldöttségei és 
a többi társadalmi egyesületek 
delegáltjai.

A sínek m ellett egy katonai 
diszszáznd és a katonazenekar, 
jobbolda lt pedig a helyőrség tiszti­
kara Jovanovics Jócó ezredes had­
osztályparancsnok és Lazarevics 
ezredes helyőrségparancsnok veze­
tésével.

Feszült izgalom és várakozás, 
am ikor 12 óra 55 perckor a katona­
zene rázendít a himnuszra és a 
román királynő udvari különvo- 
nata berobog a suboticui pálya­
udvarra. Először a román trón­
örökös ugrik le a vonatról, aki 
Beogradból azonnal továbbutazik 
Görögországba. Diszegyenruhába 
van, barátságosan szalutál az üd­
vözlésekre. Ezután harsány „Zsi-

v io " és „Setrejasca* kiáltások kö ­
zepette megjelenik Mária királynő 
valóban fejedelmi alakja. Magas, 
elegáns és szép, egész megjele­
nésében van valami kirá lynői. 
Sötét utiköpenyt visel és nagy 
utazófátyollal van átkötve a kalapja 
Először Jovanovics ezredes hadosz­
tályparancsnok tiszteleg előtte fe­
szesen, majd Nasztaszijevics kü lügyi 
osztályfőnök és Dobanovacski fő­
ispán üdvözlik, akiknek kíséreté­
ben azután a királynő a szoko- 
listák sorfalé között bejön a fedett 
perronra.

Itt először Pletikoszics András dr. 
polgármester üdvözli szláv nye l­
ven a magas vendéget, akinek 
Tabakovics Ém ilia  pompás csokrot 
nyú jt át. Ezután Nedelykovics joga­
kadémiai tanár francia nye lvű 
üdvözlő beszédet tart, majd Jean 
ttasiellica belga konzul a belga 
kirá ly nevében üdvözli franciául

A z utolsó órák 
Zita halálhíre n

XIV. Lajosról, a vérpadon kiszen­
vedett francia királyról állapította 
meg a történetírás, hogy elődei bű­
neiért lakolt. A funchali számüzeté!- 
brn meghall utolsó Habsburg ura l­
kodóról, IV. Károlyról is alighanem 
ezt mondják majd. Elveszett orszá­
gok és elveszelt trónok emléke k i­
érte a száműzetésbe. Az országo' 

és trónok clvsztése azonban nem 
az 6 bűne. Mikor 1916. végén a 
monarchia államainak trónjára lé­
ped, a trón már recsegett. Azt a 
közösséget, amelyet elődeinek aka­
rata é szerencséje nyelvben és tör­
ténelmi aspirációkban ellentétes né­
pek akarata ellen teremteti meg s 
larlott fent erőszakkal, a népek egy­
másra uszításával a történetein vég 
zete már kikezdte s Károly nem 
volt elég erős, hogy a történelem 
végzését megmásítva, összetol rassza 
azt, ami széthullásra ítélt.tett.

A Habsburgok bűne az volt, hogy 
mindig ellenségei voltak a népek 
szabadságának. A bécsi titkos le­
véltár évszázados aktái bizonyságai 
annak, hogy a Habsburg uralkodók 
politikája következetesen az voll, 
hogy megakadályozzák a népek sza­
badságvágyának diadalmaskodását. 
Szolgaság volt trónuk oszlopa. De 
mindig volt a Habsburg családban 
vaiaki, akinek belátása és tör.kvé- 
sei szembekerültek a családi tradí­
ciókkal, aki nemesen, felvilágoso- 
dollan, de erőtlenül küzdött amellett, 
hogy a Habsburg cimer alatt egye­
sülő népeknek adják meg a fejlő­
désükre szükséges gazdasági és po­
litikai szabadságot. Sok jel szól 
amellett, hogy az elhunyt Károly 
Habsburg-forradalmár voll s ha 
egyéb is lehetett volna, mint hábo­

királynőt és a konzulátus titkár­
nőié L illa  Taukine á tnyújtja a ha­
talmas virágkosarat.

M ária királynő kegvesen moso­
lyog, örömmel fogadja a lelkes 
ünneplést és m indenkihez van 
néhány kedves szava. Majd köz­
vetlenül és barátságos mosoly­
gással végigmegy a küldöttségek 
sorfala előtt és szívélyesen int 
üdvözletét. E gy óra 5 perckor a 
királynő ú jbó l felszáll a vonatra. 
Lelkes éljenzés óe a katonazene 
hangjai m elle tt indu l el az udvari 
vonat és a kirá lynő a szél és az 
eső ellenére is a szalonkocsi ny i­
tott ajtajában áll és amíg csak ki 
nem ér a pályaudvarról, megha- 
tottan és barátságosan integet az 
őt lelkesen ünneplő közönségnek.

A  román királynő vonata dél­
után három óra után pár perccel 
futott be a novisadi állomásra. A 
perronon Milics generális, Iriney

Habsburg Károly halála
IV. Károly anyagi zavarokkal 
igaz — A magyar legitimisták

rúban vérző, megtépázott tekintélyű 
országok szerencsétlen uralkodója, 
meghozta volna népei számára azt, 
amit a Habsburg századok nem 
hoztak meg, uj, szabadabb, frissebb, 
pezsgőbb életet.

Az osztrák-magyar monarchia, a 
mely tegnap még eleven történeti 
valóság volt, halovány emlékké sá­
padt mára. És IV. Károly nem so­
kat örülhetett a tegnapnak, de neki 
jutott ki a ma minden szenvedése.

Tragikus sorsú király vo lt
A háború emelte t ónjára s ö 

mindenkor a békét akarta. Nem volt 
benne meg Napóleon áhitozása a 
h id i sikerre, sem Napóleon szilárd­
sága, mégis úgy végezte, mint Na­
pokon, száműzetésben egy elhagyott 
szigeten . . .

Szándékai, amennyire az uralko­
dók szándékait megnyilatkozásaik­
ból meg lehat ítélni, tiszták voltak 
és nemesek. Canossát kellett járnia 
Berlin miatt, mert igazságos békét 
akart, lemondást Elsősről, lemon­
dást minden hadi dicsőségről. Má­
sok a bűnösök abban, hogy szán­
dékai nem valósulhatnak meg s a 
vér és nyomor teljességében egy 
olyan Európa született meg, amely 
fölött ma sem világit a nyugalmas, 
béke szelid napja.

Habsburg Károlyt nem nevelték 
királynak. Egy véres tragédia lép­
tette elő a vidéki garnizon kis tiszt­
jét a monarchia trónjainak örökö 
sévé. És e tragédia nyomán a ta­
pasztalatokban szegény, az udvari 
cselszövényekben járatlan trónörökös 
belesodródott a világ legkegyelle- 
nebb és legvéresebb háborújába, 
amely napról-napra közelebb vitte a 
romlás felé országait.

püspök, a főispán, a városparancs­
nok, a teljes tisztikar, a polgári 
hatóságok és egyesületek és több 
száz főnyi közönség várta a ki­
rálynőt. Az állomáson diszszázad 
á llt sorfalat és a zenekar a román 
himnuszt játszotta.

Lelkes éljenzés zúgott fel, am i­
kor a különvonat berobogott. A  
királynő leszállt az udvari vonat­
ról. Elsőnek Milics generális üd­
vözölte, majd a főispán és dr. 
Adamovics az ügyvédi kamara el­
nöke mondott üdvözlő beszédet. 
A királyné ezután átvette a nő­
egyletek csokrait, amelyeket fehér­
ruhás lányok nyújtottak át neki. 
A  tömeg lelkes éljenzése között 
vég igvonult a diszszázad sorfala 
előtt, m ely uián körülbelü l tizenöt 
percig beszélgetett a polgári ható­
ságok megbizottaival. Három óra 
21 perckor a különvonat kirobo* 

, gott az állomásról.

küzdött — Végrendelete 
Ottót tekintik királynak

1918. október véyén nein kellett 
és nem lehetett letaszítani trónjáról 
IV. Károlyt, mert a nagy történelmi 
földrengés összedönlötte a trónt, 
anélkül, hogy emberi kéz, va.y em­
beri erő megmenthelte volna. A 
n gy manarchia hatalmas U'alkodója 
játormán nem menthetett meg mást, 
mint puszta életét.

Csőd -e, ha a szegénységbe, ide­
gen országba űzött hajdani uralkodó 
visszavágyott a trónra ? Visszatérési 
kísérletei a jóhiszemű ember minden 
n .ivitását tüntetik fel.

Az első Habsburg uralkodó volt, 
"ki száműzetésben halt meg. A 
H 'bsbu g főhercegek közül nem 
egynek jutóit sorsai a kegyvesztés 
és a száműzetés. Azokat sújtotta az 
ur Ikodó neheztelésének ez a meg­
nyilvánulása, akik szabadelvűek 
voltak, reformokat kívántak.

A funchali halott felett ma és itt 
már objektív Ítéletet lehet mondani. 
M g lehet állapítani róla, hogy ha 
hiányzott is belőle a tragikus hős 
ereje és szilárdsága, de életében 
mégis nemes tragikum van. Szavai, 
cselekedetei, egész élete bizonysága 
annak, hogy emberien és embersé­
gesen gondolkozott s ez igazán Aí- 
rályi gondolkozás, nmeiy jog arra 
íz általános részvétre, amely halál­
híre nyomán mindenütt felébredt. 
Az apát, a jó embert és az ember­
séges érzésű uralkodót sajnálja benne 
mindenki . .  . «

IV. Károly haláláról az ország 
közvéleménye a Bicsmegyei Napló 
vasárnap hajnali számából értesült 
s a hír mindenütt megdöbbenést és 
részvétet keltet1, noha az utolsó na­
pokban érkezeit távirati hirck után
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niin érkezeit váratlanul.
Az európai politikában az exkirily

halála nem okoz semmi változást. 
IV. Károly már éleiében a múlttá

volt.
Károly exkirály utolsó órái és halála.

A gyilkos kór, mely végül is le­
gyűrte a halandó szervezetet, már­
cius utolsó napjaiban támadta meg 
Károly exkiralyl. Március 27-én ér­
kezett az első fur.chali jelente:;, a 
csak annyit mondott, hogy IV. Ka­
roly király spanyollázban megbete­
gedett is  állapota élctvcszedetmcs,

Immár harmadizben lepte meg a 
spanyol betegség a királyt, akinek 
különben is nagy hajlama volt a 
lélegző szervek “  hUlcses megbete­
gedésére.

A táviratokból a betegség lefolyá­
sát a következekben lehet össze­
foglalni :

Március 24-én és 25-én IV. Ká­
roly láza 40 fokra emelkedett. A 
spanyol betegségből baloldali tüdő 
gyulladás fejlődőit ki, a mely két 
nap rnulva a jobboldalra is átter­
jedt. Károly március 27-én magához 
kérette a fttnehali püspököt és fel­
vette a halotti szentségeket.

Március 28-án válságos lett a 
király álfajvotn. Délulán félnégykor 
heves lázroham gyötörte, időnként 
elvesztene eszmélelél é.s szivgyön- 
geség is állott be, úgy. hogy az 
orvosok oxlgén-bclélegzcsl alkalmaz­
tak. A Icrdly megírta végrendeletéi 
az orvosok pedig jelentést adtak ki, 
a mely szerint élelbemaraddsríhoz 
kevés a remény.

Március 29-én már-már úgy lát- 
f zott, hogy túl van a krízisen. Á l­
lapotában lényes javulás állott he. 
Az átmeneti javulásra azonba' ha­
talmas visszaesés állott be. Márciur- 
20-án este állapota újra komoly 
lelt. 31-én délután szfkrafávirát'fe­
lén tette, hogy : Károly király álla­
pota .nagyon komoly, detirium állott 
be. Április 1-én délután 3 óra 44 
perekor pedig írtnak indult London­
ból a gyászül?: „Károly k irá ly  
Funchalban meghalt*

A jelentések szerint a király a 
szokatlan környezetnek, a veszedel­
mes madejai klímának lett áldozata 
Funcltalba az esős időszakban szám­
űzték, amely különösen veszedelmes 
a spanyol betegségre. Az októberi 
események is n -gv depressziót 
idéztek elő kedélyében, a mi 
szervezetére is nagy kihatással volt 
s a meggyötört szervezet nem bírta 
ki a madeirái tavaszt.

Betegsége mellett folytonosan 
mellétté volt Zita exkirályné, a ki 
maga is kisebb spanyol bttrgségc. 
esett át, de egy pillanatra ser. 
hagyta abba ura önfeláldozó apó 
lásat. Káréi exkirály utolsó óráiról 
az alábbi táviratok "számolnak bi

K ároly  exk irá ly  
végrendelete

Bécsből jelenük : Lgy olyan sze­
mélyiség, aki Kuroiy királlyal ma 
deiral tartózkodása alatt állandóan 
összeköttetésben állott, az exkirály 
utolsó napjairól a következőkben 
nyilatkozót! -.

— Károly király Madeirán rend­
kívül szerény viszonyok között élt 
Az ot'ani éghajmt testileg erősen 
megviselte és a kiállót! izgalmai 
következtében k-. délyállapota is rend 
kívül nyomott volt. A királyi pár 
anyagi hely ele annyi a bizony-fali 
volt, hogy Károly királynak eluta­
zásakor lig volt ezer frankja. A ki. 
rály kedélyének levertségét rendkí­

A vult kilály életének utolsó órái­
ról s halálának körülményeiről ér­
kézéit tudós tásokőt, valamint a? 
exkirály halálának politikai hálását 
a kővetkezőkben loglaljuk össze.

vül fokozta gy. írnek inek megérke­
zése, annál inkább, mert a gyer­
mekek megfelelő elhelyezése sok 
nehézséggel járt. Mindeliüez hozzá- 
j ru it ik  az anyagi gondok, ani lyek 
mind nyomasztóbban léptek föl és 
annyira mentek, hogy valósággal 
nem tudták, honnan teremtsék elő 
a háztartáshoz sztikse'ges mindenna­
pos költségeket. A királynak több 
ízben egy funclmli portugál bank 
hoz kellett fordulnia kölcsönért és 
egyébként is az osztrák és a ma 
gyár fő itrak pénzküldeményeire volt 
utalva. Úgy tudják, hogy a király 
ottani adóssága meglehetős nagy 
összegre rúg.

— Az a súlyos betegség, amely 
végül megölte, már március 15-én 
mutatkozott. A baj súlyosbodása a 
legutóbbi napokban igen gyorsan 
haladt előre, úgy, hogy a katasz­
trófa előbb következett be, min 
várni leh-tett volna. A kirá ly vég­
rendelkezésében pontosan kiterjesz- 
kedett minden kérdésre és politikai, 

énzügyi é6 gazdasági tekintetben 
részletesen rendelkezett. Hagyatéka 
egv magántulajdonában levő birtok­
ból, a Reiclicnan melletli Wartholz- 
villából és a stájerországi Beistritz 
kastélyból áll, hozzátartozói azon- 
k v ili 6.3O0.COO osztrák korona ér­
tékű készpénz, 1,300.000 koronányi 
értékpap r  és öt darab egyenként 
egymillió koronás életbiztosítási kőt 
vény, valamint meglehetős ttagyér- 
tékü bútorok, számításba veendf 
azonban az, hogy az osztrák kor 
ntány zár alá helyezte a király ma­
gántulajdonába tartozó javakat és 
prdig a háború által sújtottak k i­
elégítésére szolgáló elknkövetelés 
c inén. Az oszlrák kormány annak­
idején úgy rendelkezett, hogy a le­
foglalt értékek kamatai a tőkéhez 
csatolandók és csak később lógnak 
dönteni az egész vagyon Itovafurdi-

Habsburg Károly élete
Károly harm incöt évvel ezelőtt,

1887. augusztus 17-én született az 
al oausztriai Persenbeugban. Az 
apja O ttó  herceg, anyja Mária 
Jozefa főhercegnő volt. Kereszt- 

izre Ferencz József tartotta. Ko­
raszülött gyermek volt.

A tyjának halála után nagybátyja 
Ferencz Ferdinánd vo lt a gyámja.
1907. óv augusztusábon Károlyt 
nagykorúvá nyilvánították. Házas­
ságra négy évvel később lépett 
Zita bourbon pármai hercegnővel.
1914- augusztus 2-án jelent meg 
első Ízben, m in t a magyar korona 
várományosa feleségével Buda­
pesten. 1916. év november 21-én 
este halt meg Ferenc József és 
december 30-án K áro ly t megko­
ronázták.

K ároly  leve le  Sixtus 
párm ai herceghez 

Az 1918. év tavaszán Clémen 
ceau közzétette azt a levelet, 
amelyet Károly irt sógorának,
Sixtus pármai hercegnek azzal a 
megbízással, hogy tartalmát kö­
zölje Poincarevol, a francia köz 
tá rs a s á g  e lnökével. Ez a levél 
Károly királynak Poincarélioz in­
tézett békesjánlala volt, Elzász- 
Lo lharinglát ajánlva oda békeára­
ként Franciaországnak. Cleman- 
ceou pedig azzal fele lt erre, hogy

tásáról. Biztosra vehető, ho jy  a ki 
rály gyermekeit tette általános örö­
köseivé és Zita királynénak hagya­
téka haszonélvezetét hagyta.

A z  exk irá ly  utolsó percéig  
eszm életénél volt 

Funchal. Károly exkir-lv az ulolsó 
percig eszméletén volt. Halálos ágya 
-;örüi Zita cxkirályoé és Ottó her­
ceg állotték. A király holttestét a 
hazaszáll tásig bebalzsamozzák. Zita 
azt kívánta, hogy az orvosuk vér­
átömlesztést végezzenek, hogy férjé 
iné ments k. Az orvosok azonban a 
királynénak ezt a kívánságát nem 
icljesitették.

A gyász jeléül Funchalban az üz­
leteket bezárták

Az özvegy és a gyermekek iránt 
mindenütt nagy rokonszenv nyilvá­
nul meg.

H ét árvája maradt 
H absburg K árolynak  

Habsburg Káro ly és Zita házas­
ságából, amely 1911. október 21-én 
ment végbe Schwarzenauban, hét 
gyermek született eddig. A leg­
idősebb ezek közül Ottó főherceg, 

vo lt magyar trónörökös, aki
1912. november 20-án született, 
tehát ez évben lesz tíz éves. A 
többi gyermek neve a következő; 
Adelheid főhercegnő, Róbert, Fé 
lix. Káro ly Lajos és R udo lf Sy- 
ringus főhercegek, ez utóbbi már 
az exkirá ly i pár svájci számkive 
tésében született és ugyanott szü­
letett Sarolta főhercegnő. Ismere­
tes, hogy Zita most is csalúdi 
események előtt á ll ás a nyolcadik 
gyermekét májusra várják. Az e l­
hunyt exkirá lynak egyetlen öccse 
van ; Aí ksa Jenő Lujos főherceg, 
oki Becsben született 1895-ben, 
tehát most 27 éves. Éleiben van 
Károly édesanyja, Mária Jozefa fő ­
hercegnő is.

Zita halálhíre  
Berlin. Berlinben keringő hírek 

szerint Zita királyné korai szülés 
következteben meghalt. Komoly kő 
rökben azonban nem sok hitelt ad­
nak ennek a híresztelésnek.

egész terjedelmében közzétette a 
velet. Ez a levél keltett először 

bizalmatlanságot a központi ha­
talmak közt. Clemenceau nem is 
akart egyebet, célját teljesen el­
érte.

A  katonai összeom lás
A Reuter-ügynökség egy táv­

irata 1918. szeptember 26-én je­
lentette, hogy az angol csapatok 
Keszturinél bevonultak Bulgáriába, 
október elején a központi hatat 
mák m inthogy a német front is 
megrendült, átlátva a helyzetet 
közös békeajánlattal fordultak W il- 
son elnökhöz. A  kett s monarchiá­
ban kezdettek erősebben m utat­
kozni a felbomlás jelei. Az első 
az vo lt ezek között, hogy a cse­
hek kivonultak az osztrák parla 
menti életből.

Becsben eközben megindult t 
magyar államférfiak audienciáinak 
sora.

A harcok közben valamennyi 
harctéren tovább folytak. Francia 
földön a német front hátrább 
hátrább vonult.

Aztán Ausztriában történt lé­
nyeges esemény. A vo lt k irá ly az 
osztrák pártvezérek unszolására 
manifcsztumot adott ki Ausztria 
népeihez, amelyben az öreg 
Ausztriának szövetségi állammá

való átalakítását je lenti be. Egy 
hét sem m últ el ezután a mani- 
fesztum után a k irá ly  jóváhagyta 
a Magyarotszág önállóságéi ól és 
függetlenségéről szóló javaslatot. 
Az októbei 31-diki és november 
elsejei események hatása alatt né- 
kány nap múlva Káro ly családjá­
val együtt elhagyta a volt osztrák 
magyar monarchia területet es 
mint trénjavesztetturalkodóasvájcl 
l'rangnisba utazott.

A húsvéti k irá lylátogatás
Károly a budapesti restaurálioa 

mozgalmak és híveinek a legitim is­
táknak rábeszélésére 1921. március 
25-é : elhagyta Svájcot, hogy elvesz­
tett trónját visszaszerezze.

Páris, Münchenen át Xaries pár­
ná i herceg kíséretében titokban 
Bécsbe utazott. Bécsből gróf Erdődy 
Kíséretében Magyaiország felé in ­
dult. Délután értek -I a határt, ahol 
az utlevéi igazoltatás után Szóm- 
bathely leié folytatták u jukal.

Március 27-én reggel 8  órakor 
indult cl Károly Budára. Megérke- 
rése után azonnal a miniszterelnök­
ségi palotába ment, hogy Horthyval 
megbeszélje a hatalom átadását. 
Közben megérkezett B dapestre a 
agy és kis antant ere yes tiltako­

zás’ , aminek hatása alatt Horthy 
felszólította Káro yt az ország elha­
gyására.

A magyar kormány ezekután tár­
gyalást kezdett a svájci kormánnyal, 
hogy a Svájcba v-ló  vi szatérés 
•észleteit tisztázza. Április 5 én vo­
nalon vissza is utazott Kát oly 
Svsjcba.

7, svájci kormány uj lakóhelyéül 
a hertensteini kastélyt jelöite meg. 

A z  októberi v issza térési
k ísérlet

Október 21-én délben 12 órakor 
Károly, Zita Boro icsényl és két 
najor p I ta tiszt kíséretében rcpülő- 
ápre szállott. Délután négy ón ko r 

ért tőidet a ,ép Sopron megyében 
Dénesfalva határában. A  volt királyi 
pár innen Sopronba ment. Közben 
Budapesten a kormány Bethlen gróf 
vezetésével minisztertanácsot tartott 
és arra az elhatározásra ju'ott, hogy 
Károly nem veheti át az uralkodói 
jogokat. A kormány elhatározását a 
b l -  és külpolitikai szituációra hi­
vatkozott.

Közben Károly néhány száz 
főnyi csapattól Budapest felé in­
dult, a magyar kormány azonban 
fegyveresen akadályozta m egvisz- 
szatérését s Károly környezetének 
sürgetésére visszatért Tatára.

A magyar kormány a nagy- és 
kisanlaut erélyes kívánságára Ta­
táról Tihanyba vitette Káro lyt 
Z itával együtt, ahol internálták 
őket.

A  nagy-entcrite közben elhatá­
rozta, hogy Kérolyék uj lakhelyéül 
Madeira szigetet je lö li és Tihany- 
ból külön vonattal Galacba vitték 
őket. Galacbon n C ard iff nevű 
angol torpedó-vadászbajóra száll­
tak át, mely a volt k irá ly i párral 
e lindu lt M udeila felé.

A  trónfosztás
M ia la 't Károly Zitával a tatai 

kastélyban ’ ortózkodott, a nagy­
hatalmak ultim átum ot intéztek a 
magyar kormányhoz, melyben kö­
vetelték, liO '-y a k irá ly  trónveaz- 
lése azonnal proklamáitdasék a 
másrészről ped'g Károly további 
őrzését a nagyhatalmaknak en­
gedjék át. Az entente kívánságára 
a magyar kormány törvényjnvns-
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latot is terjesztett a nemzetgyű­
lés elé.

H ogy é lt K áro ly  
M uaeirában ?

A  vo lt k irá ly i pár november 
20 án érkezett Funchalba, Made­
ira fővároséba, ahol a Ried Pa­
lócé Hotel egyik épületrészében 
kuptak először lakost.

G ró f Hunyady József, a volt 
főudvarmester, aki a legutóbbi 
hetekig Funchalban Károly m el­
lett teljesített szolgálatot, a kö­
vetkezőket mondja el Kórolyék 
madeirái é le té rő l:

— A  volt k irá ly i pár élete nem 
mondható változatosnak. Reggel 
szentmisét hallgattak, azután kö­
vetkezett a reggeli, majd a v illá t 
környező kertben sétáltak. A dél­
előtt olvasással vagy könnyebb 
háziteendőkkel telt el, a kirá lyné 
m ind ig  talá lt magénak valami 
házimunkát. Többször láttam, hogy 
Károly harisnyáit stoppolta. Fél-

Részvét, előkészületek a temetésre
A  halálhír M agyarországon

B udapest. Szombaton este vala­
mivel bet óta előtt jelentek meg az 
első gyászkereles plakátok az újság 
kiadóhivatalok ablakaiban, melyek 
Habsburg Károly halálhíréről szóltak. 
Szempillantás alatt fekete gomolyog 
nyüzsgőit az utcákon és az egész 
tömeget mintha motorikus erővel 
rázta volna tneg a volt király mély­
séges emberi tragédiájának kijáró 
részvét. Nepyednyolckor a kiadóhi­
vatalok előtt olyan óriásivá nőit a 
tömeg, hogy a villamos közlekedés 
percekre megakadt. Ugyanekkor 
megjelent az első

megerősített rendőri já rő r 
is az utcákon, hogy elejét vegye 
minden esetleges indulat-kitörésnek.

A  h iva ta los in tézkedések  
B udapest. Károly exkirály halá­

lának híre szóm -aton este 7 órakor 
megérkezett a kormányhoz i--, mely
azonban az este folyamén semmifél 
intézkedést nem tett, csupán a rend­
őrségi őrjáratokat erősítették meg. 
A színházak, mulatók, tovább foly­
tatták megkezdett előadásaikat. Egyes 
kávéházakban a zene szünetelt. A 
vidéken is ugyanez volt a helyzet.

IV. Károly elhunyta alkalmából a 
Budapesti Közlöny rendkívüli kia­
dásban jelent meg. A rendkívüli 
kiadás a következőképen adja h iiü l 
a király elhunytat :

„Ó  császári és apostoli királyi 
Felsége, IV. Károly ma, 1922. évi 
április hó 1-én Funchalban az Úrban 
csendesen elszend<.rült.“

A budapesti 1 pok terjedelme 
részletességgel foglalkozo k Károly 
halálával. Á legitimista napilapok 
gyászkeretben jelentek meg.

A belügyminiszter a volt király 
halálára va ó tekintettel a vasár­
napra, Budapest területére po litika i 
gyűlések megtartására már kiadóit 
engedélyeket visszavonta.

A kormány IV. Károly halála al­
kalmából utasító ta a polgári és ka­
tonai hitóságokat, hogy a középü­
letekre és a laktanyákra a gyaszlo- 
bogót tűzz k ki. Vasárnap, valamint 
K beszciitelés napján, a színházai, 
és a mulatóhely k előadásai szüne­
telnek, <7 vendéglőkben és a kávé- 
házakban a zene ti/os.

A kormányzó leányának, Horthy 
P-ulának esküvője, a király halá­
lára való tekintettel, eliralasztatott.

A Magyar Távirati Iroda hivata­
losan kö z li: IV. Károly király el­
hunyja alkalmából a beszentelés

egykor három fogásból á lló  villás­
reggeli következett, délután a 
postát nézték át, később pedig a 
helybeli notabilitások látogatásait 
fogadták. Károly történelmi müvek 
iránt érdeklődött. Este fél nyo lc­
kor volt az ebédidő, amely szin­
tén három fogásból állt. Az e llá­
tás megfelelő, a főzés teljesen 
angolosan történt. A  hús is A n ­
gliából érkezett fagyasztott á lla ­
potban.

— Egy személy ellátása boron, 
lakáson és mosáson kivü! naponta 
30 shillingbe kerül, ami egy font 
és 10 shillingnek felel meg. A 
lakás bére évi kétezer font.

— Káro ly és Zita istenbevetett 
megnyugvással fogadta azt az 
intézkedést,hogy Funchalba szám­
űzték őket. Am ikor február elején 
kénytelen voltam elválni a fensé­
ges pártól, mindketten kikisértek 
a hajóállomásra és ott búcsúztak 
el tőlem.

napján a budavári koronázó-tem- 
plomban ünnepélyes gyászistentisz­
telet lesz.

S zékesfeh érvár. Csernoch János 
bibornok-hctcegprimás elrendelte, 
hogy az ország minden templomá­
ban a gyász jeléül kondutjanak meg 
a harangok. A hercegprímás kije­
lentette, hogy Budapesen szemé­
lyesen fog ünnepélyes nagy requie- 
met pontifikálni.

R é szv é t-tá v ira to k
B udapest. A Magyar Távirati 

Iroda je le n ti: IV. Károly király ha­
lálának hírére Horthy kormányzó 
Z ta  királynénak a következő rész- 
vélláviratot küldte :

Zita császárné és királyné 
Őfelségének

Funchal.
Mélyen megrendülve vettem c 

percben a hirt Őfelsége IV. Károly 
király elhunytéról. A kifürkészhetet­
len végzet kioltotta ifjú, nemes éle­
tét. R vatala körül a magyar nem­
zet hö imában egyesülve osz­
tozik a felséges család bánatában. 
Kérem Felséges Asszonyomat, mél- 
óztassék fogadni legmélyebb rész­
vétem kifejezését.

Horthy Miklós.
Gróf Bethlen István miniszter­

elnök a király halálának hírére Zits 
királynéhoz az alábbi részvéltáv.ra- 
tot intézte:

Zita császárné és királyné 
Őfelségének

Funchal.
IV. Károly király Őfelsége halálá­

nak hírét megrendülve fogadta a 
nemzet és Felséged gyászában részl- 
vesz osztatlanul az egész magyar 
nép. A magyar királyi kormány ne­
vében kérem Felségedet, hogy bá­
natában legmélyebb részvétem ki­
fejezését elfoga ni méltóztassék.

G róf Bethlen István 
magyar királyi miniszterelnök

K á ro ly  halálhíre Bécsben
Bécs. Az a Reuler-jelentés, amely 

Károly király haláláról hozott hírt, 
Bécs egyes részeiben a lakosság 
körében igen nagy megdöbbenést 
keltett. A lig néhány órával a hir 
megérkezése után a városháza v i­
dékén már gyülekezni kezdett a tö­
meg, amelyben élénken tárgyalták 
a volt császár halálánok köve kez- 
ményeit. Az esti órákban mindössze 
annyi vált bizonyossá, hogy az itteni 
legitimisták semmiesetre sem fognak

eltérni eddigi álláspontjuktól és mos 
Odó herceget jelölik a trónra, illetve 
máris ót tartják Ausztria császárjá­
nak. Úgy hírlik, hogy Károly ho lt­
testét Bécsbe hozzák é- mint min­
den Habsburg-uralkodól, a kapuci­
nusok templomában fogják eltemetni. 

W o/ tem etik  e l K á ro ly t?  
Alig hunyta le szemét Károly, 

máris vita indult meg aziránt, hogy 
hol temessék el. Az osztrák legiti­
misták, élükön P if j l  hercegérsekkel, 
azt követelik, hogy volt császárju­
kat — úgy mint a többi Habsburg 
uralkodókat — Bécsben a kapuci- 
nosok templomában temessék el. 
Ezzel szemben a magyar legitimis­
ták azt kívánják, hogy Károlyt, aki 
szerintük utolsó percig Magyarország 
királya volt, Budán, a koronázó 
Mdtyds-temptomban helyezzék örök 
pihenőre. Egyeseknek az a kíván­
sága, hogy Székesfehérváron temes­
sék el IV. Károlyt.

Bécs. Igen nehéz kérdés, hogy 
miképpen fognak rendelkezni a volt 
király holttestének elszállítása és 
temetése tekintetében. Az exkirály 
környezete reméli, hogy az osztrák

Budapesti értesülések szerint Ká­
roly halála súlyos helyzetet teremtett 
a politikában is, mert a halálhír 
olyan pillanatban érle a kormányt, 
amikor a választási agitáció kiéle­
ződése, de különösen az ellenéki 
szervezkedés megbénítására irányuló 
kísérletek a választók tömegeiben 
komoly elkeseredést váltotta1: ki. A 
választási kampány legújabb szen­
zációja a Rassay-párt gyűléseinek 
betiltása. A kormány a mindszenti 
és szegvári gyűlések engedélyezéséi 
ugyanis azzal az indokolással 11 
otta meg, hogy a közigazgatsnak 

nem á ll elegendő karhatalom ren­
delkezésére. Ma jeleni meg egyéb­
ként a jogvédő ligában csoportosult 
ellenzéki pártok proklaniác ója, a 
mely törvénytelennek jelenti ki a 
rendeleti utón életbeléptetett vá lsz - 
tójogot és ennek az alapján össze­
ülő nemzetgyűlést. A kormány a 
kormány a vidékről olyan jelentése­
ket kap, hogy nem fogadják el a 
hivatalos jelölteket, a közigazgatási 
apparátus tehetetlen az ellenzéki 
hangulattal szemben.

M nden irányból nehézségek és 
akadályok tornyosulnak a kormány 
utjai elé. Ezt a súlyos szituációt a 

A magyar legitimisták i
Károly halála ismét a magyar po­

lit ika i élei homlokterébe állítja  a 
magyar királykérdést.

A köztársasági és szocialista pár­
tok, valamint a szabadkirályválasz- 
tók szerint már Károly októberi le­
mondása és törvényes detronizációja 
folytán a közjogi helyzet nem vdl 
tozott és a nemzetnek szab d vá­
lasztással keli döntenie az állam­
form a és az u j államfő tekinlelében.

Ezzel szemben a magyar legiti­
misták, kik Károlyt száműzetése ide­
jén is törvényes királynak tekintet­
ték, Ottót tekintik Magyarország 
királyának.

Andrássy Gyula gróf IV. Károly 
halála után előállott politikai és jogi 
helyzetről a következőket mondotta :

—  Oltó kirá ly i herceg trónörökös 
a magyar király az 1723. I., II., I li 
törvénycikk azon érvényben levő ét 
a monarkia felbomlása által sem 
megdöntött rendelkezései következ­
tében. Miután Ottó királyi hercev 
-rég kiskorú, tehát gyámot kell 
melléje állítani. Minthogy a nádori

kormány nem fog akadályokat gör- 
diteni az elé, hogyha másképpen 
nem, akkor a legegyszerűbben ésr 
nagyobb feltűnés nélkül Bécsben a  
Knpucinu.ok sírboltjában temessék 
el Károly exkirályt. E re vonatko­
zóan Viktória Auguszta német csá­
szárné potsdami temetésére hivat­
koznak, am ly annakidején minden 
zavar nélkül mehetett végbe. Egye­
lőre azonban még arról sem tudm-k 
semmi közelebbit, h igy az osztrák 
hatóságok milyen álláspontra he. 
lyezkednek az exkirály bécsi temeté­
sének kérdésében.

K ároly  in tézkedett, hogy 
Bécsben tem essék e l 

Bécs. Jólértesült helyen hatáio- 
zottsággal állítják, hogy Károly ex­
kirá ly végrendeletében holttestének 
Bécsbe való átszállilásáról rendel­
kezik.

Az ősz.rák kormány részéről már 
minden intézkedés megtörtént aira 
nézve, hogy am.nnyiben a volt ki- 
ráiy hozzátartozói ragaszkodnának a 
bécsi kapucinusok templomában való 
temetéshez, minden intézkedés meg­
történjék a rend fentartására. 

vetkezményei Megyaroszágon
király váratlan haldia még súlyo­
sabbá tette a kormány számára. 
Bizonyosra vehető ugyanis, hogy a 
legitimisták most még I iméletleneb- 
bül tognak fellépni a kormánnyal 
szemben és olyan harci eszközöket 
fognak te.vonultatni, amelyek elleni 
védekezés igen nehéz probléma elé 
állítja Bethlen miniszterelnököt. A 
kormány tagjai különben rendkívüli 
miniszlertanácsot tartottak, amelynek 
részleteiről nem informáltak senk.t.

Az exkirály halála felseinre ve­
tette az októberi puccs leverése 
alkalmával visszafojtott ellenséges 
indulatokat Bethlen nuniszterelnök, 
sőt Horthy ellen is.

Horthy kormányzónak és a m a­
gyar kormánynak Zitához intézett 
részvét-táviratát kétszínű játéknak 
mondják és e líté lik, hogy éppen 
azok siettek először részvétüket 
kifejezni, akik Károly exkirály korai 
halálát okozták.

Bécsi jelentés szerint bizonyos 
magyar po litika i körökben azt 
á llítják, hogy a mai kormányzat 
az. oka Károly halálának, mert 
októberben ők szolgáltattak módot 
atra, hogy Károlyi Funchalba vi­
gyék, melynek kiimája megölte. 

Jttól tekintik Királynak
szék nincs betöltve, ti régi magyar 
tradíciók szerint a királyné lesz a 
kiskort! király pyáinjz.

Apponyi Albert gróf röviden nyi­
latkozik :

— Az én jogi álláspontom tisz­
ta : Éljen Ottó k irá ly !

Hasonló nyilatkozatot tettek Fried- 
ric ll, Szmrecsányi, Haller, Vázsonvi 
és a többi legitimisták is.

A z  ellenzék  nem ism eri e l 
O ttó i királynak  

Ruppert Rezső „A közjogi helyzet 
nem változ t l “ c mén hosszabb cik­
ket ir a trónkérdésrőt a „V ilá g ib a n . 
Cikkében kifejti, hogy a kis Oltó 
trónörökös, kit a trón a régi alkot­
mány szerint (pragmatica ’sanctio) 
megilletett volna, nem lehet királlyá, 
mikor IV. Károly most meghalt.

Z ita  gyerm ek eive l 
B udapestre utazik  

B udapest. M inthogy az antant- 
hatalmak állal elrendelt száműze­
tés csak Károly volt királyra vo­
natkozott,halálával családja végleg
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e; fogja hagyni Funchal szigetét. 
A w ii fciiályii" gyermekéül l együk' 
Budapestre fo> menni állandó tar- 
iázkodás d ijából.

A  halálhír az SHS. 
klrá/gságban

Károly exkirá iy halálának híre 
szombaton éjszaka érkezett meg 
az SHS. királyság nagyobb váro­
saiba

A Vajdaságban a „Bácsmegyc' 
K apló" adta a közönségnek elő 
szőr tudtára a hírt A volt király 
nak ily  fiatal korban történt elha 
lapozása m indenkiben, pártra és 
nemzetiségre voló tekintet nélkül, 
részvétet válto tt ki. A  ravatalná 
megszűnt a politika.

Beográdban vasárnap a reggeli 
lapok egyrésze szintén közölte 
Károly e lhunyta híréi. A „P o li­
tika" az életrajz keretében éles 
kritika  tárgyává teszi a vo lt király 
működését. Politikai körökben a 
vo lt k irá ly halálával beállott uj 
helyzetről még nem alakult ki a 
vélemény.

Fölosztják 
Subotica földjeit

Eredménytelen m aradt a  tanács ntolsó  
kísérlete is az agrár fö ld e k  megmentésére

Késztetésén foglalkoztunk már a 
városin! elvett újabb ItiüO hold föld 
sorsával, amelyet a legutóbbi agrár- 
revizió alkalmával Ítéltek oda a  föld- 
Sgényíőknek és aminek el vesztese 

érzékeny veszteséget jelent a 
város amugyis rossz pénzügyi hely­
zetében. Beszámoltunk legutóbb arról 
az utolsó kísérletről is, amellyel a  vá­
rosi tanács ezeket a  földeket meg 
akarta, menteni, .amikor hivatkozva az 
agrárminisztérium azon rendeletére, 
amely szerint a föld csak március 
26-ig osztható, tiltakozott a tulajdo­
nát képező földek további osztása el­
len.

A városnak ez az utolsó kisérkle 
is eredménytelen maradt. A suboticai 
agrárt) ivalal hoz nyomban a  polgár­
mester tiltakozó távirata után meg­
érkezett az agrárminisztériumnak a 
rendelkezése, amely szerint a föld­
osztás április 6-ig folytatható, mig 
most leérkezett a  város tanácsához 
is az agrárminisztérium döntése, a 
mely szerint a városi földeknek agrár­
célokra való felosztását a suboticai 
agrárhivatalnak jogában áll továbbra 
is felosztani és ezt a. város semmikép­
pen sem akadályozhatja meg. Az ag­
rárminisztériumnak a  városhoz inté­
zett. válaszában még az újabb április 
5 iki batáridő sem szerepel, ugv hogv 
a város tehetetlen lesz az ngrűrhiva- 
lallal szemben, bármeddig is fog még 
a földosztás húzódni.

Amint értesülünk, az agrárminisz­
térium pótló rendelkezése általában 
minden más agrárcélra igénybevett 
földre is ki lesz ‘erjeszthető és igy tu­
lajdonképpen megdől az az eredeti 
helyes rendelkezés, amely szerint a 
földosztást még a  tavaszi vetés előtt 
kell befejezni, hogy igv a mezőgazda- 
sági termelés no szenvedjen az agrár- 
reform következtében. Amilyen he­
lyeslései találkozott gazdakörökben az 
eredeti rendelet, ugyanolyan aggod*- 
fommaJ fogadják most a. szakértők ezt 
az újabb redclkezést, amely a régit 
roegdönh' cs amelynek következtében 
#zok n gazdák, akiknek agrárcélokra 
igénybevett földjei’: vannak, most 
nem merik 3. tavat./) gazdasági mun­
ka tatokat megkezdeni. Bizonyosnak 
Mtexik ezek hogy az esetben,

ha a fö'dosíttn roég sokáig U k  elhú­
zódni, ez a mezőgazdasági termelés 
rovására megy

Az agrárhivaUl egyébként most 
már fokorotubb gyorsasággal akarja a 
meg hátra lévő földosztást elvégezni, 
éppen a fenti okok miatt, azonban te­
kintettel arra n körülményre, hogy 
még igen sok fóid-parcclia kiosztás;)

Mária királynő fogadtatása Beográdban
Délután 5 óra 10  perckor ágyu- 

lövések jelezték Mária kirá lynő 
vonaténak közeledését. A  külön­
vonat fél hatkor futott be a belprédi 
pályaudvarra, am eye t erre az al­
kalomra ünnepélyesen földiszitet- 
tek. Mária k irá lynőt a perronon 
Sándor k irá ly , Pál herceg és Pa- 
sics m iniszterelnök várta. Jelen 
voltak a fogadtatásnál a kormány 
■agjai, a szkupstina elnöksége, 
Bcograd város tanácsa, a d ip lo­
máciai kar, sok képviselő, a he ly­
őrség tisztikara és a belgrádi 
egyesületek kiküldötte i.

A k irá lynét Sándor k irá ly  kéz­
csókkal üdvözölte. Mária királyné 
megcsókolta a k irá ly i, azután el­

A határmegállapitó bizottság Suboticán.
Az SHS—magyar határmegállapito- 

bizotfcság, amely most folytatja mun­
káját. ma Suboticára érkezik. Délben 
jón a különvonat Ősijükről, amely a 
határmegállapitó-bizottság 18 tagját 
hozza. A bizottság vezetője 0  r o o an­
gol ezredes, SHS részről pedig C s ő -  
l a k - A n t i c s  ezredes a  delegáltak 
zetöje. A bizottságban ezenkívül ma­
gyar, francia, japán és olasz lisztek 
vannak.

A határmegállapifó-bizottságot. a 
pályaudvaron a városi hatóságok, élü­
kön D o h a n o v  A c s k i Pál főispán­
nal és P l c t i k o s z i t s  András dr. 
polgármesterrel, hivatalosan fogadják.

Megalakult a Magyar Párt helyi szervezete 
Martonoson

— A  Bácsm egyei Napló k ik ü ld ö tt m unkatársától —

Halkan, finoman szitáló eső perme­
tez a falu felett, az irdatlan hosszú 
utca viztócsáktól tarkáink s az ember 
szinte elmerül az agyagos, cuppogó 
sárban.

Heggel hét óra van még csak, de a 
falu népe lázasan forgolódik, ünnep­
lés, nagybajszu mag'-ar parasztok, cif­
ra kendös fehércselédek érdeklődtek, 
sürögnek a kis alacsony, zöld és lila 
zsalugáteres ablakok előtt és a  gyű­
lésről beszélnek, fé l nyolckor előáll 
.három kocsi, az egyikben az ellenőrző 
hatóság, a  másik kettőben pedig a 
sombori magyar p ír t  kiküldöttei fog­
lalnak helyet. A tanyai emberek a 
mindjobban bulió eső miatt nem tud­
nak a 18—20 kilométerre fekvő ta­
nyákról bejönni és igy a gyűlés egy- 
behh’öi mennek ki a tanyákra

A vendéglőben m ár sűrű ember- 
tömeg várja, o gyűlés megkezdésé’

Körülbelül ötszáz főnyi hallgatóság 
előtt B ö r ó c z  Sándor megnyitja pár 
szóval az ülést. Ismerteti az összejö­
vetel célját, a Magyar Párt programm- 
ját.

Utána dr. K e c e l i  M é s z á r o s  
Ferenc, ö sentai párt titkára, részle­
tesen elmondja a  Magyar Párt. meg­
alakulásának célját, előzményeit, hi­
vatkozik a magyar kisebbségeknek az 
alkotmány által biztositól! jogaira.

Nem irredentizmust akarunk, — 
mondotta — nem az o d a A t í politika

van hátra, aUol lehet tártam. hogy ez 
a munka rnegis sok időt fog még 
igénybevenni

A város tanácsa pvdig nem tehet 
ezek után már egyebet, minthogy be 
lenvugsz*k most már a földek elvesz­
tésébe. ami ugyan bármilyen mé! 
tényt-)lan r  a viross.il szemben. most 
mér mégis megváltoztathatatlan.

sőnek Pasics m iniszte ielnök feie 
sége üdvözölte. Az egyesületek 
kiküldöttei díszes virágcsokrot 
nyújtottak át a királynőnek

A fogadtatás ceremóniái után 
Mária kirá lynő Sádor k irállya l 
nyito tt autóra ült. amelyen a nagv 
tömeg ovációi között a régi k i­
rá lyi palotába hajtatott, ahol a 
királynő lakosztályába vonult 
vissza. Beográdban a hangu’M 
nagyon lelkes. Az utcák, a házak 
lobogó-diszben vannak. Mária 
királynő nehány napi beográdi 
tartózkodása után Dubrovnikbe 
utazik, ahol előreláthatólag tiz 
napig marad.

A bizottság érkezése után a Nemzeti- 
szállodában lesz bankett a határmeg- 
állapitó-bizoltság tiszteletére, majd 
értesülésünk szerint, a bizottság tag 
jai délután 5 órakor már tovább utaz 
nak külónvonattal Szegedre

Amint jó forrásból értesülünk, az 
SHS—magyar határrnegállapitó-hizott- 
ság tagjai itteni tartózkodásuk alatt 
fontos tárgyalásokat fognak még le­
folytatni a  suboticai határ mentén 
fekvő városi földek sorsára nézve is. 
A bizottság az eddigi tárgyalások 
eredményeképp valószínűleg n u  fog 
végleges döntést hozni.

Jelé tereljük az itteni, itt született és 
itt is élni akaró magyarokat. Minden 
po 1 ítjka i összokötte tée t rne gszakj; v a 
Magyarországgal, mint az SHS állam 
hü polgárai, karöltve akarunk ebben 
az államban a többi nemzetiségekkel 
élni és azt kívánjuk, hogy biztosított 
jogaink szerint ne másodrendű polgá­
rokként kezeljenek bennünket, hanem 
engedjenek réezt venni az állam - 
ügyek vezetésében is.

— Az opciós határidő eltelt. Mi itt- 
maradásunkkal tanujelét adtuk an ­
nak, hogy az SHS állam hűséges 
alattvalói maradunk. Mint magyarok 
itt akarunk dolgozni.

H a b r a m  Nándor, a  sentai párt 
jegyzője beszél utána a néphez. Meg­
indokolja, hogy miért szükséges a 
Magyar Párt szervezkedése, ismerteti 
az utódállamokban élő nemzeti ki 
sebbségek helyzetéit ée helyes, célirá­
nyos munkám serkenti az egvbegyül- 
te két.

— Magv.ir testvéreim! — mondja. 
H a b r  a  in Na ndor — P a s i é  Nikoln 
miniszterelnök felismerte annak őrlá 
ri e lőnyét ami a magyarság szervez 
kedéséből ez SHS állam népére h á ­
ramlik. Mi is részt fogunk venni az 
államügyek intézésében és meg fog­
nak szűnni a nézeteltérések és viszá­
lyok, ha mi magunk fogunk sérel­
meinkre i  parlamentben onrréá  •’ ke 
resnl.

Lelkes éljenzét* közepette kimondta 
a gyűlés, hogy csatlakozik a mártó- 
noen Magyar Párthoz, felolvassák a 
meg választott szervező-bizottaág ne­
ved ecs unnak egyhangú elfogadása 
után bezárták az ü lést

Délután fel baromkor a m&rtonosj 
katolikus kór nagytermében sok száz 
magyar polgár előtt nyitották meg az 
alakuló gyűlést.

T o s i é  Milivoj jegyző a halta&g ré ­
széről mint ellenőrző közeg vott részt 
a gvülésen

Dr. Keceli-Mészáros Ferenc én Hah 
ram Nándor itt is ismertetik a  Ma­
gyar Párt célját és hosszabb, mélv 
él általános helyesléssel találkozó be 
szedek elhangzása után megalakítják 
a tnartonosi Magyar Párl helvi szer­
vezetét.

Megválasztották a kilencven tagú 
szervező-bizottságot, melynek tagjai a 
kővetkezők lellek:

Aszó Sá 'dór. Bagi Lukács, Bajlai 
Károly, B.ríaj IV I. dr. Ben, d k István, 
Herényi János, Diaus Illés, Bíró Ist­
ván. ifjabb Bit Bodor
Rudolf, Bosznai Blés, Bosznai Fuen- 
Böröcz Károly, Börócz Menyfhéri., Bő 
mez Sándor, Czalbcrl Fórén, Csikós 
Ferenc, Csonka Antal, Csonka István, 
Dénes Antii, Dénes János, Denco la - 
nog id , Dőringer Keresztélv, Dukai 
Lukács Pál, Fábián Lajos, Fazekas 
Lukács, Fehér Menyhért. Gárgviin 
Vince, Gruiek Mihály, Holló TstvAu, 
Horváth Fábián, Huszár János, Huszár 
Mihály, Huszár Pál, lluszvár Adám, 
Ifuszvár Illés, Juhász János, Juhász 
Pctcr. Kéri Antal, Király Tamás, 
Kiss János, Kocsis János, Komjáti J á ­
nos, Koncz Dezső, Kovács. Emészt, Ko­
vács János, Kovács József i f j , Ko­
vács István, Kovács Ferenc, Kovács 
Lukács, Kovács Lukács, Kovát s Ma 
tyás, Magda Ferenc, Mélykúti Ist­
ván. Mészáros József, Mitvók András, 
Muki Mihály, Nagy Gábor, Nagy 
András Láván, Nagy Kálmán, Novak 
András, Papp János, Papp József, 
Szőllösí András, Sziics Imre, Telek 
István. Tóth János, Tóth István, Török 
András, Paschek József, Berpauer 
Sándor. Rövid István, Rúzsa Antii, 
Sáfrány Sándor, Sáfrány Antal, Sár 
hány Pál, Sc^ivvarcz Péter, Sebők Sán­
dor, Seres Lukács, Simatovics Jánor 
Simrák Béla, Szabados Elek, 
Szabadó? János, Szabna Mihály, Sza­
bó Ödön, Szarapkn Miklós, Szarapka 
Pál. Szebenyi Dezső, Szeibenyi Pál.

Az ülést S i m r á k  Béla plébános 
beszéddel zári a be.

A moll Matyói Párt 
megalakulása.

Senla. Mól községben, a  kaszinó 
helyiségeiben, tartotta az ottani ma 
gyarság nagygyűlését, melvon elhat) 
ruzták a .Magyar Párt moli helyi szer 
vezeténtk mega!aki tását. Elnökké 
V id a  Pétert, alel nőkké M a r n i -  
b e im  Simont, titkárrá B á 1 i z s Be 
lát választották. Ezenkívül ötventogu 
?zei vező-bizottságot alakítottak.

H a s i  ű z ő k e t
orvosi rcndptesre, tüzÓ- 
I »t. rvomorezort ót és

1 rtóL le( f̂ tegáng-'S'
ivii - bei ' os-ut, ne - 

‘ . zi tén tisz jl/st és ja- i
t sí c ’to ad g3£?

V IR Á G  L E O N T IN
Alexandrova-uiica 11. az.

viross.il
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— A királyné Seutáu. Délelőtt II 
óra 4(1 perckor érkezett rn**g Mária ki 
ráiyné vonala SentAra. ahol a hatósá­
gok és testületek, dr . S z p á i c s  
Koszt* polgármesterrel az élükön, fo 
«adták A feldíszített pályaudvar szo­
rongásig megtelt az üdvözlő közön­
séggel. A tűzoltó zenekar a  vonat be­
érkezésekor a szerb nemzeti himnusz* 
játszotta. A polgármester szerb nyel 
ven fogadta a királynét, majd dr 
Szpáksné díszes virágcsokrot nyújtott 
át Senta városa nevében. A királyné 
franciául válaszolt, amit hadsegéde 
tolmácsolt. Tizpercnyi ott-tar tóz kodás 
után. mely idő alatt többeket meg 
zzóhíjsavai tüntetett ki, a királyné 
folytatta utazását.

— Az angol királyi pár Brüsz- 
uteiben. Londonból je len tik: Az 
angol királyi pár május 1-én ine< 
látogatja Brüsszelben a belga k rályi 
párt

— Károlyi Mihály Romániába 
telepszik le? A budapesti lapok 
jelentése szerint gróf Káro ly i M i­
há ly a romén kormánytól tartóz­
kodási engedélyt kert a román 
királyság területére. A budapesti 
lapoknak ez a jelentése minden 
alapot nélkülöz, mert értesülésünk 
szerint K áro ly i M ihá lynak, aki a/ 
SHS. királyság vendégszeretetét 
élvezi, nincs szándékéban innen 
távozni.

— A dunai államok konferenciája.
Bukarestből jelentik: A dunai államok 
konferenciája ma nvilt meg Bukarest­
ben. A konferencián résztvesznek az 
SHS királyság, Magyarország, Né­
metország, Csehország, Ausztria, Bul 
g iria  és Románia. Az értekezleten 
Fopescu román első delegátus elnö­
köl. A tanácskozások iuírom napig tar­
nak. Az értekezlet foglalkozni fog a 
dunai hajózással, a Duna szabályozá­
sával, a dunamenti postai és szikra- 
táviróösszeköttetés berendezésével. Az 
értekezlet határozatait Pozsonyban, a 
nemzetközi Dunabizottság székhelyén 
ratifikálják.

— A hajózási megéVapodások 
ratifikálása. Beogradból je lentik : 
Boskovits Máté, a párisi jóvátétel! 
bizottság jugoszláv delegátusa mo 
ra tifiká lta a dunai hajózásra vo­
natkozó megállapodásokat. Ezek 
a megállapodások a szabad hajó­
zásra vonatkozó pontokat tártál 
mázzák.

—  R ékekongrcssus Londonban.
Hannoverből je len tik : Londdnban 
ju lius 25-től 2 9  ig békekongresz- 
szus lesz, amelyen az összes had 
viselt és semleges államok részt 
vesznek. A kongresszus előkészítő 
munkája mar megkezdődött.

Egymillió munkás sztrájkol Ang­
ijában, Angliából jelenük: Az angol 
ipari munkások 37 szakszervezete, a 
melynek háromszázezer tagja van, ér­
tesítették a  munkaadók szövetségét, 
hogy *ha a szénmunkások kizárását 
nem függesztik föl, sztrájkba lépnek. 
Erre a munkaadók azt válaszolták, 
hogy a  szénmulikasokhoz csatlakozó 
többi munkásoka* Íí  kizárják Időköz­
ben az angol kikötömunkások is 
sztrájkba léptek. A sztrájkoló munká­
sok száma egymillió. — Amerikában 
hatszázezer szénbányász lépett 
sztrájkba, mert nem teljesítették bér- 
körwíte léseiket.

— A sentai kereakedffsegédek 
bérmozgaüna. Sentáról jelentik, hogy 
,z ottani kereskedősegédek vasárna 
gyűlést tartottak, melyen elhatároz 
ák, hogy 20—60 százalékos fizetés-
melés el rése végett mozgalmat in* 
itanak. Azt kívánják továobá, hogy 

• kereskedői; üzleteikben nőket ne
alkalmazzanak.

—  Popov K a ra kas  hangverseny.
A mull hónap 25*é:i megtart ü 
Popov— Kara kas hangverseny élén- 
k n él a 6ubottcai művészet kedvelő 
közönség emlékezetében. Amint ér 
fésülünk, a két művész közkívánatra 
p iiiis  5-én a Városi színházban 

megismétli a hangversenyt. Az ápri­
lis 5-íki estély programjában azoros? 
számokon kívül magyar és német 
dalok is szerepelnek. Jegyek a Je- 
dinstvo és a Vi • könyvkereskedés­
ben kaphatók.

— Mattyasovazky volt budapesti 
főkapitányt elítélték. Budapestről je­
lentik: A budapesti büntető járásbíró­
ságon ina hirdették ki a  Mattya- 
sovszky—Viczián-perben az ítéletet 
Bűnösnek mondották ki Mattyasovszky 
volt főkapitányt hatóság előtti rágal­
mazás vétségében és ezért hatezer 
korona pénzbüntetésre Ítélte, az ítélet 
végrehajtását azonban a  büntető no­
vella első szakasza alapján felfüg­
gesztette.

— Románia fizetni akarja adósiá- 
fiait. Bukarestből jelentik: A román 
pénzügyminiszter jelentést küldött Pa­
risba a  román állam adósságairól. Be­
jelentette, hogy Románul eleget fog 
tenni valamennyi kötelezettségének.

— A magyar kormány kiadta a 
választó-kerületekről szóló rendeletet. 
Budapestről jelentik: A magyar kor­
mány végro kiadta a kerületi beosz­
tásról szóló rendeletét. rendelet é r­
telmében Budapest. 22 választókerüle­
téből három választókerületet alakíta­
nak. Szabadka IL választókerületének 
Tompa, Kelebia és Fclső-Csikéria köz-; 
Régeiből Tompa székhellyel külön vá­
lasztókerületet alkotnak. A rendelet 25 
uj választókerületet kreál.

—  Már keresik Lenin utódját. A 
>Südslavischo Korrespond *nz< moszk­
vai értesülése szerint ottani szovjet­
körökben már azzal foglalkoznak, 
hogy ki legyen Lenin utódja. Lenin 
állapota nagyon aggasztó. Az utód 
személyében eddig nem tudtak meg 
állapodni.

— Alexander Bernáfot is elbocsáj- 
tották. Budapestről jelentik. A köz- 
oktatásügyi miniszter Beké Manó után 
most Alexander Bernátot, a világhírű 
magyar filozófust is elbocsátotta az 
egyelem szolgálatából.

—  Újabb földrengések Beograd- 
ban. Beogradbol je len tik : Tegn p 
délután u abb földrengések voltai'. 
Az e’sö lökést, amely körülbelül 15 
másodpercig tirto tt, 5 óra után n ő ­
sebb lökés követte. A földrengések 
semmi kárt nem okoztak.

(*)F»ízők*ttb'nlegeeaégek DimitrijeviŐ 
Juliskánál Subotica, Skotus Viatora- 
u’ica 10. Föpostától T ik ház.

A budapesti antant-bizottságok 
befejezték működésűket. Budapestről 
jelentik A Budapesten székelő antant 
katonai ellenőrző-bizotság tagjainak 
fele befejezte működését és vasárnap 
már el ír hagyja a magyar fővárosU- 
A Zucfcari olasz tábornok vezetése 
alatt álló bizottság is egy kév. hónapon' 
belül befejezi működését é« ügyan- 
<*sak vasárnap feloszlik a repülőgép- 
gyártást ellenőrre brzo^tóág is.

—- A  esek sajtó  a  fasc is ták  e l­
len. A Cseskoslovenskaja Respublika 
című lap erélyes hangon visszauta­
sítja a beogradi 'fribunának azt az 
llitasát, ho«y Piágában propaganda 

olyik a fascisták érdekében. A lap 
fölhívja a beogradi figyelmét arra, 
hegy a csehszlovák sajtó mindig 
tiltakozott a fascisla terror ellen és 
sohasem támogatott semm' ilyen
vagy ehhez hasonló irányt.

—• Eljegyzés. Szlantits Rózsiha ur 
leányt, a Prva. Hrvatska Sted. > d- a 
tisztviselőnőjét, eljegyezte B enn S i­
mon, a Közgazdasági Bank rt. tiszt­
viselője

(*) Henmann-—Lányi-hangverseny 
Sentán. Heumann Rózsa énekesnő cs 
Lányi Ernő zongoraművész vasárnap, 
április 9-én, Senláu, a Royal-szálló 
nagytermében, tartják együttes hang 
versenyüket. Az a  nagy és osztatlan 
siker, mely a két művésznek legutób­
bi aombori hangversenye alkalmával 
is megnyilvánult, infodon tekintetben 
jogosulttá teszi a sentai közönségnek 
azt a nagy érdeklődéséi, mely a kon­
cert iránt már előre is megnyilvánul

-  Tizenhatesrtendőa apagyilkor 
leány. Berlinből táviratozzák: Stoll 
Kaethet, aki alig múlt el tizenihat 
esztendős, tegnap letartóztatták, mert 
arzént kevert apja ételébe. Az apa 
rövid kínlódás után meghalt.

(* ) Felhívás a szőlősgazdákhoz. A
szőlősgazdákhoz felhívást intézett a 
délszláv szőlősgazdák országos egye­
sületének maribon előkészítő- bizott­
sága, amelyben felszólítja őket ál tar 
Iá nos szervezkedésre, hogy az érde­
keiket ezzel biztosítsák és hogy a 
szőlőtermelést az uj helyzetnek meg­
felelően műveljék. A felhívás fölkéri 
a szölősgadzákat, hogy helyi egyesü­
letekbe tömörüljenek. A szőlősgazdák 
szervezkedési ügyével Mihajló He-11 
Bela-Crkván foglalkozik a  Vajdaság­
ban, aki a hozzáforduló érdeklődők­
nek levélben ad felvilágosítást. A 
szőlősgazdák országos egyesületének 
alapszabályait egy dinár ellenében a 
Glavni Savez Jugoslavenskih Vi.no- 
gradara Mariborban megküldi.

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende­
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7— 9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-fér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(*) A Városi kávéház tulajdonosai
szives értésére adják a mélyen fisz 
telt vendégeiknek, hogy kényelmüket 
keresve, a kávéházba bevezették az 
interurbán beszélgetést. 2g7-i

(*) Keresek megvételre használt 
jugoszláv bélyegeket minden mennyi­
ségben a  legmagasabb árban. Hofí 
mann Subotica, Harambasicseva-ul. 
12. Posta fiók R. 1999

(*) Állatorvosok és gazdálkodók fi­
gyelmébe! Biztos hatású védöoltó- 
anyagokat és gyógyító szérumokat, 
úgymint: sertészvész, léi'fene, sertés- 
orbánc, baromfikolera, vérhas. mirigy- 
kór és minden más fertőző betegség 
ellen, valamint egér-irtót termel cs 
szállít a  h.lugoslavenski serum zavod 
d. dh. Zagreb. BieniÖka cesta. 21. Tel. 
I I —45. Sürgönyeim: >SERUM«. Ta 
nácsadás. diagnózis, laboratóriumi 
vizsgálat díjmentes. 1881

^Emésztési zavarok, A budapesti, 
ögyotem belorvosi klinikájának tudo­
mányos jelentéséből kitűnik, hogy a 
>Ferenc József* keserftvi? nagyon 
megbízható hashajtó. 911

Sloga—SzTC 4 :1  (3 :0 ). A nagy 
tűéiben és Z'.-no£ó c-öbcn megtartott 
mérkőzésen egyik csapat, sem játszot­
ta ki rendes formáját. Az SzTC külö­
nösen indiszponállan és kedvetlenül 
játszott. A Sloga csatársora dicséretre- 
rnéiló agilitással és ambícióval küz­
dött. Bíró Csajághy volt.

A Bácska—Concordia mérkőzés a;
rossz idő miat elmaradt.

A budapesti mérkőzések Károly e x - ' 
király halála miatt elrendelt, országos 
gyász következtében elmaradtak.

A MAC országúti verseaye. Buda­
pestről jelentik: Szombaton délután' 
a MAC országúti versenyt rendezett a 
Margitszigeten A tizkilométerog ver­
senyt 36 perc 59 mp. alatt Zőllner’ 
Dezső (MAC nyerte meg, második: 
Krausz Béla fEgyetértév\ harmadik' 
Hartav (ESC) lett.

Beogiád és Bukarest. A beogradi. 
sportkörökben sokat beszélnek arról a 
a tervről, amelyet a jugoszláv sport- 
tényezők vetetlek fel &  amely szerint 
Beográd válogatott csapata április
9-én játszana Bukarest reprezentatív 
legénységével. Az érdekes tervet álh 
tólag már mindkét részről elfogadták, 
ugv hogy a jövő vasárnap összemér? 
erejét, a két főváros legjobb tizen- 
ezyíc

A magyar úszók Münchenben. A
MAFC uszógárdája tegnap München­
ben állt starthoz. A magyar úszók 
müncheni szerepléséről még eddig 
semmi h ú  nem érkezett.

A novisadi mérkőzések a nagy eső­
zések miatt elmaradtak. A pályák 
ugyanis olyan állapotban vannak, 
hogy azokon sehogy sem lehetett a 
bajnoki mérkőzéseket lebonyolítani.

Rossz íclö miatt nem engedélyezett 
mérkőzés. Vasárnap délután kellett 
volna a Suboticai Sport csapatának 
Norvi-Vrbason az ottani Sport Clubbal 
barátságos labdarugómérkőzést ta r­
tani. A mérkőzést a hatóságoknál ide 
.lében bejelentették és a Sport csapa­
ta Suboticáról el is utazott Vrbaszra. 
azonban a mérkőzést nem tarthatták 
meg, minthogy azt dr. Telics főszolga­
bíró a rossz időjárásra való hivatko­
zással nem engedélyezte.

S Z A N A T Ó R IU M  Dr. HEISZI.ER 
sebészi-, bel-, női-, idegbetegek részere 

Kötőn fMskotbwpiás osztály

Telefon 4-06. SVBOJ ÍV A

A  legdivatosabb hal- 
ísXÍÍS csontnélküli, bebujós, 

gummibetétes fűzők 
és melltartók eredeti 
modellek után a leg­
finomabb kivitelben 
készülnek S tS Ín taé
S c h S f f e r  M a r g i t ­
nál Suboticán, Kara- 
dziéeva-ul. 7. (Bárány 
szálló melletti utca) -£ g jg
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A z ezerarcú ember
7 I.  F E J E Z E T .

A z ellopott 23 millió.
Alig hagyta el az autó Cumberlan- 

dot, egy éles kanyarulatnál kiugrott 
a  kocsiból és visszatért a városba, az 
első borbélynál levétette szakállát, a 
másodiknál haját nyiralta. le, a har­
madiknál erős pokolkő-oldattal szür­
kére festette haját, egy üzletben por 
Köppenyt és sapkát vásárolt és az el- 
jbö gyorsvonattal Newyorkba utazott.

Most átment a Broadwayn, hogy 
-Hobokenbe jusson, hol egy alkalmas 
Jiajót vélt találni, mellyel Hamburg­
b a  utazhatok. A viteldij megfizetésére 
azonban semmi kedvet nem érzett.

Megállt egy hirdető-oszlop előtt, 
melyen egy sárga plakát világított: 
az ő körözőlevele volt! Mosolyogva 
olvasta s benső gyönyörűséggel néz­
te mellékelt szakállas arcképét.

♦Kétezer dollár jutalom*, ez állt 
ott vastag betűkkel.

—Úgy hiszem, ez kissé kevés, — 
mormogta sértődötten.

A köröző-levclet Bobby Dodd szig­
nálta.

Ekkor biciklin rohanva jött egy 
.rendőr, kezében enyves fazékkal. A 
hirdető-oszlop előtt megállt, az ecse­
te t  végighuzta Péter szakállán és egy 
vörös papirost ragasztott rajta kérész 
tűi. — Anélkül, hogy körülnézett 
volna, tovább rohant a rendőr a leg­
közelebbi oszlophoz.

Péter Voss ámulva olvasta a szava­
kat, melyek a vörös cédulán voltak: 

•>A szökevény nem hord szakállt, ha­
ját szürkére festette, sárga porköpenyt 
és sárga autósapkát visel*.

— Kezd a helyzet veszedelmes len­
ni, — gondolta Péter, beugrott a leg­
közelebbi bérkocsiba s a kocsisnak 
odaszólt:

— Hajtson a Broadwayn lefelé.
Elsősorban a sárga köpenyt vetette 

le s összehajtogatva maga mellé tette. 
A legközelebbi nagy étteremnél meg 
Állította a  kocsit és az egyik ajón e l­
tűnt, hogy két perccel később a mási­
kon sötétkék sapkával a fején kijöj­
jön. A kocsit otthagyta, gondolván, 
a  kocsis ki lesz elégítve a sárga por­
köpennyel.

Nemsokára a  Bovery forgatagában 
ballagott Voss; egy borbélynál barna 
hajfestéket vett és egy kis szállóban 
szobát bérelt. Itt akarta visszanyerni 
hajának eredeti színét, de ez bizony 
nem sikerült. Miután egy negyed 
óráig kentc-fente a haját, ez a leg- 
égőbb vörös színben tündökölt a tü­
körben.

Nem csoda, mert a festék valódi 
amerikai márka svolt.

— így is jó, — szólt s távozott a 
szállóból.

Vörös haja, bár egész rövidre volt 
nyírva, általános feltűnést keltett s ő 
ennek csak örvendett.

Most nyugodtan nevethetett a vö­
rös cédulán, mely a  sárga köröző-le- 
vélre volt ragasztva.

A Iludson partján csatangolt fel és

alá kényelmesen, mint egy állásnél­
küli matróz, a dokkok hosszában. Min­
den bejáratnál két rendőr állott.

A Hamburg—Amer'ka-vonal dokk­
jánál megállt és olvasta a hajólistát. 
Holnap reggel megy tengerre a  »Penn­
sylvania*. Ott áll a hatalmas, biztos 
alkotmány, melyen már megtette egy­
ezer az utat, műit matróz Hamburgig.

— Ez jó lesz! — gondolta, mialatt 
tekintete egy sárga plakátra esett, 
ugyancsak az ö körözö-leve lére, mely­
re a biciklis rendőr most ragasztotta 
az ismert piros cédulát.

A két rendőr, kik a bejáratot őriz­
ték, siettek a plakát tanulmányozásá­
ra, anélkül azonban, hogy a bejáratot 
szem elől hagyták volna. Aki a hajó­
ra akart menni, feltartóztatták s ir­
galom nélkül vissza kellett mennie, 
ha nem tudta magát kellően igazolni.

Péterrel tréfáltak, ki odaállott ve­
lük szembe, mintha várna valakit. 
Hajának vörössége egyenesen tör­
vénybe ütközö volt.

Voss Péter már-már azon volt, 
hogy a rendőrök jó hangulatát ki­
használva, besurran a hajóra. De ek­
kor egy kis fehér kocsi állott meg a 
bejárás előtt, melyen egy szokatlanul 
hosszú bőrönd feküdt.

Személypodgyász a >Pennsylvá- 
niára< Londonba a  Melropol Varieté 
címére, ez állt a ráragasztott cédulán 
és még nagyobb betűkkel volt ráfest 
ve a láda mind a négy oldalára:

Vigyázat 1 — Törékeny 1 — Üveg-
nemű !

— Ha ebben a  ládában fekhetnék, 
— gondolta Voss Péter és gyöngéd te­
kintettel vizsgálgatta mind a négy ol­
dalát.

A kocsis, aki a ládát hozta, nyu­
godtan ülve maradt a bakon. Ekkor 
egy ember ugrott a hidra s a hajóra 
akart menni, de e percben négy mar­
kos kéz megragadta. Mert ez az em­
ber nemcsak sárga porköpenyf, sár 
ga autósapkát, de még szürkés hajat 
is viselt. — Olyan volt, mint egy ván­
dorszínész. Borzasztóan dühöngött és 
Murrel Franknak mondta magát s 
hogy a londoni Motropol Varietéhoz 
van szerződtetve mint zsonglőr.

Arca némi hasonlatosságot muta­
tott Voss Péter arcképével, különösen 
a homlok és a szemek táján. A rend 
örök szentül meg voltak győződve, 
hogy a milliók tolvaját fogták el. Sze­
rencsétlenségére jegye sem volt, 
szemtelenül azt állította, hogy még az 
ügynökségnél van.

El kellet mennie a rendőrségre.
— Mindjárt vissza jövök, — szólt a 

kocsishoz — jól vigyázzon a  ládára, 
igen törékeny színházi kellékek van­
nak benne.

Az egyik rendőr elvezette, a másik 
megkettőztetett figyelemmel őrködött.

Nemsokára hatot ütött az óra, a 
dokkmunkások özönlöttek ki és be, 
Voss Péter most megkísérelhette vol­
na a hajóra surranni, de nem ért vol­
na semmit, mert nem volt jegye.

D e remélhette, hogy a négyszáz 
ember között, kik a hajón alkalmazva 
voltak, talál a régi időkből ismerőst.

Ezért hát ott maradt és várakozott.
Nemsokára három markos matróz 

lépett a nagy ládához egy még idő­

sebb aliszt vezetésével. Ez utóbbi na­
gyon megtetszett Vossnak.

— Gyorsabban, — ordított a  negye­
dik matrózra, aki igen kényelmesen 
sétált előre. — Te nyavalyás hollan­
dus. olyant rugók beléd, hogy tizen­
hat csomót csúszol a hasadon órán­
ként.

— Ez a bácsi az énbarátom lesz, — 
gondola Péter és hozzá lépett.

Vén hólyag! — köszöntötte öt. — 
Jó napot földi, hiszen mi ismerjük 
egymást.

— Én ugyan nem ismerlek, — fe­
lelte a hajós, — nagyon is vörös a 
hajad.

— Nem tesz semmit, — felelt Voss,
— ha eljösz ma este velem Coney Is 
landra, megvendégellek.

— Az más, — raondá a  hajós és 
kezet fogott Péterrel. — Csak ezt az 
ördöngős ládát vitetem a fedélzetre, 
üvegnemü van benne.

Voss Péter visszavonult.
— Rajta! — rendelkezett a  hajós — 

nagyon ügyeljetek, mert rosszul jár 
tok, ha baj lesz!

E pillanatban érkezett vissza Mur­
rel Frank, a láda tulajdonosa. Bebi­
zonyította egy közel lakó kollégájá­
val, hogy nem azonos Voss Péterrel.

— Vigyázat, nem felforditani, — 
ordított kétségbeesve. — Vigyék a lá­
dát a kabinomba!

— Hányas számú kabin az öné? — 
kérdezte a hajós.

De Murrel nem tudta megmondani, 
mert a  jegye még mindég az ügynök­
ségen volt.

— Akkor a podgyászkamrába visz 
szűk s ön holnap a kabinjába vitet 
heti.

Pár perc múlva eltűnt a hatalmas 
láda, a podgyászTaktár bejáróján. 
Murrel Frank személyesen megnézte, 
hol és hogyan fekszik a láda, a  hajós­
nak jó borravalót adóit s ismét lejött 
a fedélzetről, miközben a két rendőrt 
megvető pillantással mérte végig.

— Mégis kiváncsi vagyok, eljön-e?
— gondolkozott Voss és várt.

A hajós csakugyan megjelent, szé­
pen kicsinosítva.

— Na, hozzáfoghatunk. — gondolta 
Péter.

— Annyit mondhatok, vigyázz ma­
gadra, ha valami célod van, velem 
nem sokra mégy! Úgy odavágok, hogy’ 
felfordulsz!

— De. bajtárs, — szólt Péter sértő­
dötten, — hát úgy nézek én ki?

— Csak lassan, — szólt közbe a 
másik, — a hajad ugyan vörös, de a 
pofád becsületes. Emlékeztetsz egy 
egy régi barátomra, akivel egvszer 
együtt utaztam. Ennek köszönheted, 
hogy elfogadtam hívásodat, mert akár­
kivel bizony nem megyek.

Nemsokára Coney Islandon voltak 
és Voss Péter fizetett. Felültek az 
óriás kerékre, a hullám-vasulra, min­
den mulatságot végigpróbáltak. Egy 
szóval: fényesen mulattak. Végül 
egy zsúfolt tánchelyiségből kidobták 
őket.

— Éppen úgy, mint St. Pauliban, — 
szólt nevetve a  hajós s a közeli bar 
felé vette útját, egy kis italra.

(Folytatjuk)

W

R e i c h e r t W.-tól.

Sötét: Kc5 (1).
Világos: Ke8; Bc5; Hd5 és e3; gy: 

d2 és h2 (6).
Világos indul és három lépésre 

mattot ad.
Megfejtések:
A 32. számú íöladvány megfejtése:

1. Fd5—f7!
33. száma játszma.

Játszották a pöstyéni mesterverse­
nyen 1913 jumus hó 4 én.

Világos: 
B i e y e i

1. e2—e4

Sötét:
L o w t z k i

e7—e5 
H b8_c6 

a7—a6 
IIg8—Í6 
d7—<16

2. H gl—f3
3. F i i—bö
4. Fbö—a í
5. elsáncol
6. B fl—eg

Szokásosabb azonnal d2—d4.
6. b7—bö
7. Fa.4— b3 Hc6—aö
8. d2—dg eöXdg?

Hiba, előbb a futót kellett cserélni,
érdekes mily gyorsan 
hadállása.

osszeomik sötét

9. e4—eö! dfiXeö
10. Hf3Xe5 Fc8—e6
11. HeöXf7! Ke8Xf7
lg. Fb3Xe6X Kf7_e8
13. Fe6—döX FÍ8—e7
14. FdöXa8 .............

Sötét keserű szemrehányásokat tehe­
tett önmagának, hogy a 8. lépésben 
nem cserélte le ezt a futót.

14...............  Vd8Xa8
Tö. VdlXd-í Bh8Xf8

Itt is jobb volt Haö—cfi, a tett lépés 
re világos két könnyű tisztet nyer 
bástyájáért s így végeredményben
egy tiszttel marad előnyben.

16. E e lX c7 +
17. Vdl—b 5 +  
18 Vb-lXaö
19. Fel—c3
20. H bl—d2

KeRXe7 
Ke7—f7 
Kf7—g8 

c7—c5
• • • • ,

A gyalogos nem volt üthető Va8—dó'.
miatt.

20................ H(6—e l
21. Fe8Xc5 Va8—bR
22. Ud2 —fi BfS—fő
23. B al—dl! G sS-17
21. B al—d7 + sötét föladta,

N obody
N obody

N obody
N obody

N obody
N obody

W o .
6— 7—8— 9

KORZÓ MOZI

NOBODY
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s n u n  d . □ .
za u u o z  i iz u o z  Z a g r e b .  

S ürgönyeim : „SA V A 4* T elefont 2 4 2 9 ,7 7  é s  10 szám . 

F ió k ü zle te it t P o io g a , S arajcvo , Som bor, S ubotica , 
V a r a id ia , T riesz t, W iou.

K ir e n d e ltsé g e k : bj e lő  ver , K u’a , Novi&ad, Vrfiac.

Vesz és elad mindennemű gabonát, lisztet, hüvelyes 
veteminyeket és gyarmatárut nagyban.

A vrbovskoi gyufagyár és a Narcdna malom és 
Agrár ipari r. t.~hoz tartozó malmok vezérhépviselője 

egész S l /S  állam területére. 203

R ak táron  fe k v ő  zo m á n co zo tt

o n í ö ü v a s e d é n y í
(íekete-lehér és kék-fehér színben) minden 
nagyság cs mennyiségben, eredeti gyári |  
áron, zománcozott lemezedény, gyári úron

„Sterling" csapágyfém,
h organ yzott v a s le m e z
(0*5 és 0 '6  m'm mérőt és lö , 18, 20-as lotólemos) 
rézmozsár, takarók tűzhelyek és egyéb vas-és fém­

áru csakis viszonteladóknak

G e r o  I m r e ,  H o v i s a d
azelőtt V erm es é s  Gero

Zeljezniéka-uliea 66. — Telefon interurbán 311. 
Sürgönycint: GERŐMETAL.

Kérjen részletes árajánlatot!

É r t e s í t é s .

Jelenteni kívánom, hogy bevásárlási utam 
rol hazatértem, m iért is fe lhívom  az igen 
tisztelt hölgyek figye lm ét d ú s ' választékú, 
modern fazonú kalapjaimra. Kalapjaim  vétel- 
kényszer né lkü l megtekinthetők.

Tisztelettel

S rh w im m s r  N e lly
2 0 • •  őapdivatárus Vcl.-Klklnda,

6 1 L  E T  T  E
és mindennemű önborotváló késeket felelősség 
mellett a legújabb rendszerű motorikus üzemre be­
rendezett gépén 3 K-ert azonnal ujjú köszörülök. 
D5 U TSC H  ÍZ ID O R  O P T IK U S , S U B O T IC A .
V .t tk i rendelőimet l.éreni a késeiket ajánlott tevéiben b«kii!den> 

2435 c

Egész nap
van olvasnivalója

ha megveszi egy dinárért
a Bácsmegyei Naplót

* E g é s z s é g e s  
_ v e íd ^

m a g
^ é tá n á l S í,/, u

'4 ,  - *
T e le fo n  6 í ! .  ® *s n d s r-u U c

S Z É N A
K U K O R IC A  és  K O « P A
a legolcsóbb napi áron kapható

K ERTÉSZ-DÉCSEI
sórak.árában Vi sanova ul., Tat: ••s g-ház 
Te eíou 172. — Telefon 172.

£

J^EU  J A H R  Á G O S T O D
^ 'T é s z  ir o d a ’ ’'

NO VISAD .
JEVREJSKA-tFUTAKi) Ul.. 9 . 1. EM. TELEFON 316.

K aphatók  n a g y b a n  é s  k ic sin y b en  m indenféle

hentesáruk r  különféle nyers- 
iii■■ mmtnr**-*” 1”11 ■ húsok. V idéki meg-

rendelések is elfo­
gadtatnak és pontosan eszközöltetnek 
K o r h e c z  G y u l a  villanyerőre beren- 
■mw»£^«9qh>hMM Nézett hentesárugyá- 

rában Subotica, Fő­
tér (H ite lbank p a lo tá b a n ) .--------— 1795

Z W IR S IT Z  K Á R O LY
T e le f o n  2 3 0 .  S O M B O R  F a r i á k a  u l.

22,0

Ganz-íéle árammérők, motorok dinamók 
és transiörmátorok vojvod inai kizárólagos 
képviselete és lerakata. Bármely feszült­
ségű motorok, dinamók és árammérők 

azonnal raktárról kaphatók.

a M agyar fé m - é s  lám paárugyúr
vojvodinai kizárólagos vezérképviselete és lerakata.

^A66 *̂AZI/l6fABAAA«AZV'A«'*AAA/*l6AAA<WWlAAA«tAAAAAk'

WEKTZENFELD és TSA
S U B O T I C A  o o o e o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda: V á ro s i b é rp a lo ta . Kötélgyár: S e n ta i-p u t.  
Alapítva 1902. cooooo Táviratcint: K e n d e r íp a r .

PONYVA
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő ­
k e t, uj lis z te s , g ab o n ás , 
gyap jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mád- 
rác és roletta szöveteket 
juttából és lenből, minden­
nemű házivásznat. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k . 712

SZÉKELY A.
fé rfiszabó  ü z le té b e n  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb férfi és 
gyennekruhák mérték 
után a legolcsóbb áron.

G Ö M B Ö L Y Ű  ÉS S Z Ö G L E T E S

D-O-B-O-Z-O-K
irk ák , noteszok , m in d e n fé le  ü zleti-  
k ö n y v ö k  é s  raszterük íz lé s e s  k iv ite l-  
b»n,' JUTÁNYOS ÁRBAN k íj .f i ln c k

FISCHER ERNŐ
doboz- cb ü z le ti k ö n y v e k  gyárában  
K srndi.iéeva-uh 26. (S a já t h á z .) F e lv é ­
te li iroda: P aW íeva-ul. 9 . T elefon  62.

g g  áros®®

-D L

A lk a lm i  v é t e l !
E LK Ö LTÖ ZÉ S  M IA T T  E LA D Ó :

1 komplett, modern palissnder ebédlő,
1 kom plett világos kőris hálószoba,
1 komplett fehér festett vendégháló,
I darab „Eszlerházi* hajtókocsi,
1 db. kis dinamó 12 lámpa világítására 
és nagymennyiségű őrölt paprika.

T Ö R T E  LY  tV H H Á LY
íakeret kedö Horgos.
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Korzó Mozi
Á prilis h ó  3 — 5 ig  h étfő tő l— szerd á ig

Lucy Dzraiane é s  Alfoas Frieland 
idei szenzációja
E gy  a ssz o n y  aki ölt
Dráma 5 fö vonásban.

M óM efések
Te’efaaoa aWaafc frtrtfaMtl faWl4ra«tti»«-

Ip rtfM rtfa té s  e ry  a r< 1 K, v«»l«<rbe!a» 4a t in in 4 
t4 t i ie re « e a  acéla it. I.effclaebb apr4hlrd«!4a A ra i )  K. 

/ r H k lrd c t4 a « k « l faW eaw B u boH íia  a k iad ó h iv a ta l,
/  In a a d ra -o H ta , le íb a c h -h it  4a Schlaager hírlap*
4ruda a vasat! p a rk  aia llc tl. Vidéken va lam aaay l

t Íe l4 r o a lt4 a k . * t l tü x c té a ld lj i  k a vo a k ln l ) •  d in ., o egyodévre M dia

Lifka Mozi
Április hó 3— 5-ig, hétfőtő l —szerdáig

A z  ö rd ö g  cim borái
Detektivtorténet 5 íőlvonásban.

Főszerep lő  M as Laoda é s  Hanni
W cisse.

V A R R Ó G É P E K ,
kerékpárok, kürőgcpek és ezek részéi legjutanvo 
s.ibb árban kaphatók n.ig’ b n FORGÁCS LENÓ

Cf-n^' NOVISAD 2197

H Ú SV É T I PARFÖMÖK
és egyéb toalettcikkek LEGOLCSÓBBAN

L ackner D rogériában
Snb otica  a H otel N ationaUal szem b en .

aaaaaaaaaoaaaaÖaaaaaaaaaaaaa

FOGLALKOZÁS •
- •• • •« • m a aaaaa • •  a a aa * • «  a ■

Irod ai munkaerő, ki a kl- 
s olgálást h  vállalja, to­
vábbá egy kifutó f u, vagv 
leány felvétetik Heumaán 
Mer könyv-és papirkeres- 
kedeseben. 2160

U ta z ó  komoly, szakkép­
zett rövid-d vat írusz ikmá- 
ból Blcska-Bánát an kitü­
nően bevezetve elsőrangú 
állást keres. Aján'atokat 
_,Álláscsere“ jeligén a kia 'ó 
továbbit. 2211

E ladó e g y  tűzcsőves ka­
zánnak 6 ’5 m hosszú és 9 
cm átmérőjű tűzesővé, mey 
olaj vagy víztartálynak is 
alkalmas. Továbbá 100drb 
m- dnem uj túzrostarud, 
va in nt eg éb kazanalkat- 
részek mint: vízálló üveg. 
manométer, biztositó sze­
lepek stb.. úgyszintén 3 drb 
alighasznált 50 mm-es ken­
der hajtókötél eg énként 
26 m hosszal. — Zonibolj 
község villamosmüve. 2198

é s  e g y i d ő s e b b  s e g é d  a  t e x t i l  s z a k m á ­
b a n  szerb , m agyar, n ém et n y e lv ism e re tte l  
a zon n a li b e lé p é sr e  k erestetik . A jánlatok  :

DEUTSCH és POLACSEK
c é g h e z , S O M B O R ,  in tézen d ö k .

I
cgjobb  é s  legm od ern eb b  az ered eti

VIKTÓRIA „MUNDLOS"
VARRÓGÉPEK. V ezér k é p v ise le t Szerbia , 
B á n á t ,  B á c s k a  é s  S z c r é m m e g y e r e  s

i. K. PANiÓ I

B evásárlás i

k oresk od elm i és ü g y n ö k ség i v á lla la ta  
BECGRAD, K ojog. Ljubica broj 9 .

utamról visszatérve, tisztelettel értesítem 
a n. é. hölgyközönséget, hogy a legújabb

tavaszi m odellek
megérkeztek, m erek üzletemben megtekinthetők.

K E G \£  r.ő conCectio á ruház
1214 SUOOTiCA, ALEXANDROVA ULICA.

ö M i i s v i é  és F í m s

h 'riap  e r j e s z t ő  é s  h ű d e t  AvAHalat 
BE.OGk A D , K ralja  Mi a n a  ul. 44. 

Folyószámla a Prágai hitelbank beegrádi fiókjánál. 
Ttlefo szám 2222. Postafíók 176. sz.

A/ összes beogródi lapok képviselni.
A zössres bánáti,bácska?. ószerbiai és 
hovvál lopok kép viselői. Q  ,szeköttctés 
n nem esebb ki: 1 földi sait óvói lelátókkal

A  „ B á c s m e s r y e l

b eo g rftd í tö m e g b íz o tt ja i,

y/dlnbi-ik mindennem ű hirdetések
közlését er ed e ti k iad óh iva ta li árakon . 

Csoporthirdetéseknél m ég ebből is
engedmény. Szempontjaink a  h ird etők  

ér d e k e  és ezért ajánlunk megfelelő 
publicitással rendelkező lapot, meg­
felelő  h e ly en  m eg je lenő t és  m egfele lő  

— — *rÁPyu lapo t. — —

K é n e n  ré s z le te s  á ra já n la to t!

B olti szo'ra keresteti 
azonnali e’épcsre. 15—16 
éves fiú is megfelel. Cím a 
kiadóban. 2291

ír ó g é p e k  uj szerb, vagy 
m.gyar Courier gyári áron, 
hasznait Remington, Adier, 
Smiihpremier, szerb-ma- 
. var, amerikai gépek 15Oo 
dinártól kaphatók Tel seh 
Gáspárnál Sombor. 2l4g

Sok pénzt takarít meg ka férfiruháit

Husvéth István
jj helrtielestc és vegytisztitógyáiában tiszm iatja vagy festeti

Som bor
kékfestő gyáritó l ké jen  mintát és ajánlatot. Hl

E gy érettségizett g'.akor-IFO, v e t e m é n y  és v- 
y g é p ir ő k isa sz -  mát; légolcsóbban besze- 

Szerbül rezhetö Balog Lina virág- 
tudok előnyben ré zestil üzletében. 2157

aok és er. 
sz my f lvétetik.

nek. Schor-bank Subctica.
2201

« »» •  a •••«« u n  mm« • •  aaaaaaa
:vÉTEl-ELADÁS?

12 HP négvheegeres ben­
zinmotor eladó. A'kalmas 

otorcsónak, autó vagv
d'namó meghajt isra. Ér 
dekődni Palás'v István 
Stara Kanizsa. Danijanics- 
ul. 3. Ugyanott vételre ke­
resek 10—12 HP . zi1 ógáz­
motort. 2 64

EgyJAratu dari lómalom 
16 loereju szivi gázmotor­
ral, teljes f Is-erelésse’ el­
adó. Molnir Mihály és test­
vére 2ednik. 2215

B é r b e a d ó  kukorica alá 
szántóföld azonnalra 
lánconként is. Cím a 
adóban. 1793

íz lé s e s  ZI1Z

szép  v i iw i iy v u ,
H A szO lnek le g ú ja b b  d iv a t s z e r in t

B Ó ZS Ó  V IN C ZE
* férfi divatszabó, Subotic , Preradoviéeva ui. 12

Legolcsóbb b eszerzési forrás k ere sk e d ő k n ek  és 
k efe k ö tő k n ek . J u g o sz lá v ia  e lső  és  leg n a g y o b b

jKEFEÁRUGYÁRAj
W E IS Z  J E N Ő , S U B O T I C A

T o lsto jev a -u lica .
A jánl k efé t, m eszelő t, ecse te t, tap fort, seprőt és 
m inden e szak m áb a  v á g ó  k é sz  áru t és  n y ersa n y a g o t, 
m in d e n fé le  k e fe fá t  é s  m e sze lő n y c le t a legn agyobb  
v á la szték b a n , a lego lcsób b  árak on . K érjen  árjogy-

■ i zék et é s  m in ta k ü ld ero én y t. ..............

HÚSVÉTI PARFÜMÖK
nagyban ts  kicsiben legolcsóbban kaphatók

Haics Péter i i l M i r M
Subotica, B. Rudics-u. 1819

20  HP Hoffmeider-félc — 
félrtabil gőzgép kenden á- 
f rrnl íürészpo füté re b - 
rendezve, 3ó HP szivógáz- 
uiotor, 2 d .rab 2-2 karú 
faaprito bal'a és 3 körfü- 
r é v . e la d ó . V ujkovtos J. é 
Társa fűrésztelep Suborca

2176

P a p la n k é s r l t é s t ,  \ala
mint rég i paplanuk áthu. 
zását vállalja Csányi Ká- 
rolyné papiankószitö Su. 
b.tica, Sienkieviéeva u1. 19-

2049
SB

Ü v e g csiszo lá s , T nkőrboritás, M űüvegezés. 
F oltos tü k rö k et garan cia  m e lle tt ja v ít

V if r u m “ Novisad
F u to sk a  u lica  106.

Ó U K O V IÓ  és T A K S A
B E O G R A D , G R A C A N íC K A  U LICA  8 R O J  12.

H ofherr-féle , P-ts láncos 
magánjáró gar: itura, Hof- 
her-féle 10 éves gyűrűs 
cséplővel és láncos ma­
gé ti járó 28 éves kazánná' 
eladó. Bata Károly Siara 
Kanizsa. 2149
E gy jókarban lévő négy 
lóerős benzin motor eladó 
Bálits Péternél, Bezdán 
Kolut utcza. 2067

F r a n c ia  H a jfe s tő  fekete 
és barna színben, minden 
más festőszer lelcslegesse 
válik. Ára 40 korona. Kap- 
tó Illés gyógytarban a fő 
posta áfellenébcn

I Lj í 3 W Jai a I
tavaszi 5'özm üáru é s  
t e x t i l á r u k b a n  é s  
férfi ruha szövetekb en . I

ELA D Á S  C SA K  N A G YB A N
•’rrr .̂'nbyr;'- r,.v7rr»-»;S’ a

.'?<•/A\ x . ' / c s T r . * 'íZTIPICS • f'í-iz '"k •< i f .  Vv’yj (nll a ki i'IMtilajdon s M/deri’</ (eínóii I á sn n j ci i\rp  ■) Nyomda -’.s- l.apkiddö . .-7. /.


